Indicação Nº 2444/2025

Súmula: “Indico a realização de estudos
técnicos para a implantação de uma Feira
Municipal de Tecnologia no município de
Itapevi.”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para a realização de
estudos técnicos para a implantação de uma Feira Municipal de Tecnologia
no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A criação de uma feira municipal de tecnologia representa uma
iniciativa estratégica para impulsionar o desenvolvimento econômico,
educacional e social do município, reunindo estudantes, empreendedores,
pesquisadores, empresas e órgãos públicos em um mesmo espaço a fim
de estimular a troca de conhecimentos, promover a cultura da inovação e
divulgação de novas tecnologias acessíveis à população.

Essa iniciativa poderá fortalecer o ecossistema local de inovação,
incentiva o surgimento de startups e soluções criativas para os desafios
urbanos, além de despertar o interesse de jovens e estudantes pelas áreas
de ciência, tecnologia, engenharia e matemática (STEM). Também é uma
oportunidade para o município atrair investimentos, estabelecer parcerias
com instituições de ensino e pesquisa, e apresentar projetos de governo
que envolvam transformação digital e cidades inteligentes. In

di
ca

çã
o

N
º

24
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
76

6/
20

25
 -

 0
6/

05
/2

02
5

12
:4

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
09

K
-B

92
9-

A
V

4Y
-J

M
E

T

Considerando o grande trabalho da atual gestão, indico a realização
de estudos técnicos para a implantação de uma Feira Municipal de
Tecnologia no município de Itapevi, para que essa troca de experiências
tecnológicas possam produzir soluções computacionais eficientes que
podem contribuir com o desenvolvimento de nossa cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de maio de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
24

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

76
6/

20
25

 -
 0

6/
05

/2
02

5
12

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

09
K

-B
92

9-
A

V
4Y

-J
M

E
T

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G09KB929AV4YJMET, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G09K-B929-AV4Y-JMET

In
di

ca
çã

o
N

º
24

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

76
6/

20
25

 -
 0

6/
05

/2
02

5
12

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

09
K

-B
92

9-
A

V
4Y

-J
M

E
T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G09KB929AV4YJMET
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G09KB929AV4YJMET
		2025-05-06T12:40:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura